- 1 -

关于举办“城镇社区科普场景创新试点”项目
征集活动的通知

城镇社区科普场景创新试点项目是中国科协科普部试点项

目，由江苏省科普服务中心和张家港市科学技术协会统筹，根据

中国科协科普部要求，将在张家港市选择 5 个社区，加强新时代

文明实践中心（所、站）、党群服务中心、社区服务中心（站）

等场所的科普功能，利用科普资源助推“双减”工作，做好碳达

峰碳中和宣传等，通过科普与文化文艺相结合的方式开展社区科

普工作，依托已有科普设施开展流动运营，符合当地群众的需求，

具有地域特色。根据项目需求，特此发布项目征集活动。

活动具体事项通知如下：

一、资助资金规模

每个项目 2 万元，共 5 个项目，共计 10 万元人民币。

二、资助项目简介

（一）科普创新屋：金都社区、永合社区、汤联社区

面向社区青少年，激发其对科学的兴趣，提高创新思维和创

新能力，打造青少年科技活动品牌。重点开展科学实验（科学秀

表演）、科普阅读、科技制作、科技夏（冬）令营、科普知识讲

座、科普游、科普手抄报、科普家庭亲子体验等系列科普活动。

（二）科普健康屋：南沙社区

面向社区中老年人，促进其对健康养生的科学认知，提高居

家养老的生活质量，营造老年人健康养老氛围。重点开展健康知

识讲座、健康咨询、应急救护、老年操互助学习小组、饮食养生

等活动，充分利用社区文化广场、市民活动中心等阵地，放大健

- 2 -

康知识宣传效应。

（三）科普安全屋：馨塘社区

面向社区居民，重点开展食品安全、药品安全、居家安全、

公共安全、应急救护、防诈骗等活动，从多方面提升社区居民安

全意识，排查社区安全隐患，降低社区安全意外的发生率。

三、申报要求

（一）实施周期

项目自 2022 年 7 月至 2022 年 11 月底截止。

（二）项目内容

1.必选内容

①“科普体验行”：项目周期内每个社区开展不少于 1 场活

动；

②“科普讲座”：项目周期内每个社区开展不少于 1 场活动；

③“科普新干线”（流动科技馆、科普展板、科普电影等）：

项目周期内每个社区开展不少于 1 场活动；

④项目内容可以涵盖垃圾分类、安全、科学防疫、应急救护

演练、弘扬科学家精神、科普阅读小征文等活动；

2.自选内容：根据社区具体需求，以及主体屋亮点打造，进

而开展相关服务。

（三）具体要求

1.每个项目开展各类科普活动不少于 10 场，线上线下覆盖

公众不少于 2 万人次；

2.对 5 家城镇社区科普场景创新试点项目所在不同层次的

受众群体参与科普活动体验进行满意度调查，每个试点收回调查

- 3 -

问卷不少于 50 份；服务对象总体满意度不低于 90%；

3.打造 1 个社区科普品牌；

4.完成一份项目案例/模式总结报告，总结不少于 3000 字。

（四）申报条件

1.在张家港市民政局登记注册的社会组织；

2.项目执行经验丰富，有执行过张家港市科学技术协会开展

的科普细胞工程项目至少 3 个，并且评估结果合格。

（五）申报金额

每个项目申报经费 2 万元，其中：物资费 5400 元，宣传费

5400 元，专家费 2000 元，人员费 7200 元。

（六）申报数量

社会组织评估等级为 3A 及以上的社会组织申报项目数量不

超过 2 个；其他社会组织申报项目数量不超过 1 个。

四、实施步骤

（一）项目申报阶段（2022 年 6 月 22 日-6 月 28 日）

经需求调研后，符合条件的申报主体须在规定的申报时间

内，按申报规定及要求提交材料，主办方接受项目申报，并对相

关资料进行汇总。

（二）项目评审阶段（2022 年 6 月 29 日-7 月初）

1.资格审核。主办方按照申报条件对申报主体的资格进行审

核。

2.项目评审。主办方负责组建专家评审小组，专家评审小组

按照评选标准综合评分。

3.结果公示。主办方将评分结果汇总，拟定“获选项目”，

- 4 -

并进行为期 5 天的社会公示。公示期满后，确定为最终获选项目。

（三）项目签约阶段（2022 年 7 月初）

1.签订项目协议。

2.申请资金拨付。

（四）项目执行阶段（2022 年 7 月上旬-2022 年 11 月 30 日）

1.项目实施。获资助的社会组织根据项目实施计划按时开展

各项工作，按要求及时向主办方提交项目动态和工作总结。项目

执行过程中须主动接受出资方和社会各界监督，项目资金须专款

专用。

2.过程监测。主办方委托第三方评估机构跟进项目进展，对

项目执行过程全程监察，并督促项目的实施进度，保证服务质量。

五、申报材料

1.项目方案资料：项目申请书；

2.申报主体资质证明材料：社会组织登记证书副本、评估等

级证书等材料电子扫描件；

3.实施能力及经验证明材料：承接过科普细胞工程项目的证

明材料。

六、申报方式

申报机构务必采用电子申报方式进行项目申报。

电子申报：申报机构在张家港市社区发展基金会官方网站

（http://www.sqfzjjh.com/）下载《“城镇社区科普场景创新试

点”项目申请书》及其相关附件，并将填写完成后的项目申请书

及其他申报材料的电子版于 6 月 28 日 12:00 前发至指定电子邮

箱：zjgkxxmzz@163.com。

- 5 -

联系方式：

张家港市社区发展基金会：姜莎莎，58688232。

张家港市科学技术协会

张家港市社区发展基金会

二〇二二年六月二十二日